consigno la denegacion 1. Era, pues, un verdadero escrupulo que tenian ellos con este motivo, y es de este escrupulo que los

1. *Magister, licetne census dare Cæsari, an non?* Marcus, xii, 14, habet: *Licet tributum dari Cæsari, an non dabimus?* Magna hæc erat inter Judæos quæstio, an Cæsari gentili imperatori, populus Dei, filii Abrahæ antea liberi, tributum deberent solvere, qui Deo primitias, decimas, oblationes solvebant Unde quidam Judas Galilæus, ut testantur Acta Apostolorum, v, 37, cum Augustus nascente Christo capitatum tributum et census exegisset, ut dicitur Luc ii, 1, concitavit Judæos ad rebellandum Romanis, dicens indignum esse ut gens fidelis et populus Dei ethnico imperatori, et Romanis infidelibus serviret, et in professionem manifestam servitutis illis census et tributum solveret; ideoque pro luenda libertate illis esse resistendum, et omne vectigal eis denegandum. Quapropter qui eum sectati sunt, omne tributum et dominium Cæsaris etiam morte proposita abnuent. De illis sic scribit Josephus, lib. vii. Belli, c. 29: «Omni genere tormentorum et vexatione corporum in eos excogitata ob hoc duntaxat ut Cæsarem faterentur, nemo cessit, neque dicere velle visus est, sed omnes illa necessitate validiorem sententiam conservavere, tanquam brutis corporibus non animis etiam cruciatus ignemque susciperent. Maxime vero puerorum ætas miraculo spectantium fuit, nec enim eorum quispiam commotus est, ut Dominum Cæsarem nominaret, usque adeo corporum infirmitatem vis audaciæ superabat!» Hæc Josephus. Hi ergo sunt Galilæi illi, quos occidit Pilatus miscendo sanguinem sacrificii eorum. Luc, xii, 11, que tamen ea secta mox extincta fuit, sed diu inter Judæos viguit, donec tandem erupit in publicum bellum, in quo Judæi per Titum et Vespasianum excisi sunt. Quia ergo Christus cum suis apostolis et asseclis erat Galilæus, etiam in secta hujus suspicionem apud Judæos et Romanos veniebat. Unde pharisæi, ut eum apud Pilatum accusarent vel Herodem, mittunt suos discipulos cum herodianis militibus, vel ministris quibus incumbat cura hujus tributi, inquirentes: *Si licet tributum dare Cæsari, an non?* Sed Christus ab hac seditiosorum secta se alienum satis demonstrarat, dum Matrem suam cum Josepho voluit ascendere in Bethleem, ut census solveret, et describeretur. Luc. ii. 4 et 5. Item, dum pro se et Petro, solvit didrachma in ore piscis inventum. Matth. xvii, 26 (Manca. *Rat. Prædic.* dom. 22 post Pentec.).

farisæos vienen á pedir al Salvador, perfidamente, lo repto, la solucion 1. Inspirandonos en este hecho, y considrandole en sus diversas circunstancias, vámos, en su consecuencia, á estudiar en